
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   Visto l’art. 50 del D. Lgs 267/2000 (TUEL), che prevede che in caso di emergenze
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, prevede che il Sindaco
possa adottare le predette ordinanze, nella qualità di rappresentante della comunità
locale.
   Visto il Decreto legge n. 14 del 2017 (c.d. Decreto Minniti), convertito con legge n.
48 del 2017;
   Premesso che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo
stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;
   Richiamati:

 il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"ed in
particolare l'art. 3;
il DPCM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Disposizioni attuative del
decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante misure  urgenti   in   materia   di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  23 febbraio
2020, n. 45, che individua  misure  di  contenimento della diffusione del nuovo
coronavirus nei comuni interessati dal contagio;
il DPCM del 25/02/2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1°
marzo 2020;
il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19" ed in particolare l'art. 35;
la Circolare prot. n. 15350 del 02/03/2020 del Ministero dell’Interno;

COPIA DI DETERMINAZIONE ECONOMICO/FIN.

Numero  26   Del  09-04-2020
 Reg. generale 60

Oggetto: ACQUISTO PACCHI ALIMENTARI EMERGENZA EPIDEMIOLOGI=
CA DA COVID-19. CONSEGNA



l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo n. 2 dell’8
marzo 2020;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 6 dell’8 Marzo 2020, con
il quale sono state disciplinate in modo unitario e più restrittivo ulteriori
interventi e misure attuative allo scopo di contrastare e limitare il diffondersi del
Covid -19 ed è stata disposta l’applicazione di nuove misure di contenimento del
virus sull’intero territorio nazionale;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 Marzo 2020, con il
quale le più rigorose misure di contenimento del Covid -19 di cui all’art. 1 del
DPCM dell’8/03/2020 sono state estese all’intero territorio nazionale;
il DL 25/3/2020 n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

   Vista l’Ordinanza PCM  n. 658 del 29/3/2020 “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
   Visto il D.Lgs. 3/7/2019, n. 117 recante “Codice nel Terzo Settore, a norma dell’art.
1, comma 2, lettera b), della legge 6/6/2016, n. 106”;
   Atteso che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la prefata ordinanza ha
ravvisato la necessità di supportare i Comuni interessati dall’emergenza epidemiologica
da virus COVID-19, mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale;
   Considerato che l’importo assegnato a ciascun Comune a titolo di contributo a
rimborso della spesa sostenuta, è predeterminato attraverso il riparto della popolazione
residente e della distanza tra il valore del reddito pro-capite di ciascun comune e il
valore medio nazionale;
   Preso atto che l’importo attribuito ai comuni associati per la gestione dei servizi
sociali di ambito ammonta a complessivi euro 94.644,86;
   Preso atto che l’importo attribuito al Comune di Torricella Sicura ammonta a
complessivi euro 20.529,08;
   Considerato che i Comuni sono i titolari delle funzioni amministrative relative ai
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs.
267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77;
   Visti gli articoli 128,129,131,132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112,
con il quale si attribuiscono agli Enti locali funzioni in materia di servizi sociali, in
attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 39;
   Considerato che l’intervento in questione ha previsto il miglioramento della qualità
della vita delle persone che, per mancanza di beni primari, versano in stato di grave
marginalità, vulnerabilità, abbandono ed isolamento relazionale, mediante interventi
specifici di sollievo e/o di contrasto alla povertà;
   Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende sostenere la fasce più deboli
maggiormente esposte al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da COVID-19, mediante la fornitura di beni primari, quali ad esempio generi alimentari,
(ad esclusione delle bevande alcoliche), prodotti per l’igiene personale, prodotti per la
pulizia e la sanificazione dei locali e dispositivi di protezione individuali;
   Dato atto che il comma 6  del Ordinanza PCM  n. 658 del 29/3/2020 conferisce
mandato ai Servizi Sociali per l’individuazione dei soggetti beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico;
   Richiamata la Delibera di Giunta n. 26 del 31/03/2020 con la quale viene approvato
l’Avviso pubblico per l’erogazione dei buoni spesa e lo schema di domanda da

AREA AMM/FINANZ n. 26 del 09-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



consegnare agli uffici comunali secondo le modalità ivi descritte entro e non oltre la
data del 02/04/2020 alle ore 16,00;
   Rilevato che la predetta delibera da mandato al Responsabile dell’Ufficio
Economico/Finanziario di provvedere agli adempimenti consequenziali;
   Richiamata la determinazione del Responsabile di Area Amministrativa n. 24 del
03/04/2020 ad oggetto “Erogazione buoni spesa emergenza Covid-19. Approvazione
elenco ammessi” con la quale viene approvato l’elenco delle famiglie ammesse a detto
beneficio e viene liquidato a ciascuno di loro l’importo assegnato sottoforma di buoni
spesa;
   Preso atto delle nuove richieste telefoniche dei cittadini residenti i quali hanno
dichiarato di versare in condizioni di indigenza e hanno chiesto, pertanto,
all’Amministrazione un sostegno alimentare per poter fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19;
   Rilevato che si è ritenuto opportuno procedere alla consegna di pacchi alimentari a
sostegno delle famiglie bisognose;
   Visto il D.Lgs 18.8.2000,N° 267;
   Ritenuta l’opportunità di provvedere in merito;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente e ne costituisce1.
motivazioni a termini di legge;
Di impegnare la somma complessiva di € 2.250,00 (Iva compresa) a favore del2.
supermercato Iper Sigma di Teramo per l’acquisto di pacchi alimentari;
Di procedere alla consegna degli stessi a sostegno di n. 15 famiglie bisognose3.
mediante l’ausilio della Protezione Civile di Torricella Sicura come da allegato
disponibile agli atti del Comune;
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’esercizio commerciale4.
dietro presentazione di regolare fattura;
Di dare atto che l'Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti5.
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli Artt.184 e 185
del D.Lgs. 18.8.2000,N°267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 26 del 09-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 09-04-2020

 Il Responsabile del Servizio
 F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì …………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 20-04-020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 06-05-2020           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 26 del 09-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


